
 

Pag. 1 a 6 
 

 

 
                 Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni FALCONE e Paolo BORSELLINO” - MORLUPO 

Sede legale: Via G.B. De Mattia, 1 - 00067 Morlupo 

       XXXI DISTRETTO SCOLASTICO Cod. Meccanografico. RMIC88600Q 

      www.icmorlupo.edu.it - pec: rmic88600q@pec.istruzione.it - posta elettronica ordinaria: rmic88600q@istruzione.it 
 069070085  069071597 

Sedi associate: 

Scuola dell’infanzia “Don Pino PUGLISI” – Via San Pellegrino, 27 -  069071730 
Scuola dell’infanzia “Giovina TAMBURELLI” – Via Domenico Benedetti snc -  0690192740 

Scuola primaria “Giuseppe DI MATTEO” – Via San Pellegrino, 23/a -  069071436 
Scuola primaria “Rosario LIVATINO e Scuola secondaria di primo grado “Domenico Antonio VENTURINI” 

Via G.B. De Mattia, 1 -  069070085 

Cod. fiscale 97197120583 
Codice Univoco Fatture Elettroniche UF7W7L 

Codice iPA istsc_rmic886001q 

 

 
Sito Web della Scuola 

 
Oggetto: DETERMINA DI COSTITUZIONE GRUPPO TECNICO OPERATIVO DI PROGETTO 

(GOP) 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi 

 
 Titolo del Progetto: innoviAMO la nostra scuola 

 CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-23875 

 CUP: I34D23000540006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto Legislativo 18 Aprile 2016, N. 50, "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE";  

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50. (17G00078) (GU n.103 del 5-5-2017 - Suppl. Ordinario n. 22) Vigente al: 20-5-2017; 

ISTITUTO COMPRENSIVO MORLUPO - C.F. 97197120583 C.M. RMIC88600Q - A5F2AE9 - ISTITUTO COMPRENSIVO MORLUPO

Prot. 0004320/U del 20/06/2023 12:12

http://www.icmorlupo.edu.it/
mailto:rmic88600q@pec.istruzione.it
mailto:rmic88600q@istruzione.it


 

Pag. 2 a 6 
 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n.120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo al personale del Comparto Scuola; 

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/241 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO 
del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 
del 14 luglio 2021;  

VISTA  in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 “Assegnazione delle 
 risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione; 

VISTA  la Circolare n. 4 del MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Servizio Centrale 
PNRR – Ufficio II, “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge 
n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Istruzione dell’08 agosto 2022 n. 218, “Decreto di riparto delle risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” e relativo Allegato 1 - Riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms”, che 
assegna all’Istituto la somma di € 100.587,01; 

VISTE le istruzioni operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, prot. n. 107624 del dicembre 2022, per l’attuazione delle azioni 
previste nella linea di investimento M4C13.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR; 

VISTA la proposta progettuale e l’Accordo di concessione, presentata dall’istituto in data 23/02/2023; 

VISTO l’accordo di concessione del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, Protocollato 41147 del 17 marzo 2023, che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

 

 

Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento 
Titolo del Progetto Totale 

autorizzato 



 

Pag. 3 a 6 
 

M4C1I3.2-2022-961-P-23875 

Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 1 
– Next generation classroom - 
Ambienti di apprendimento innovativi, 
finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU 

 

 

  innoviAMO la nostra scuola 

 € 100.587,01 

 

VISTO il regolamento d’istituto per le attività negoziali approvato dal consiglio di istituto con delibera n. 6 
del 22/02/2019; 

VISTO il Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell'art. 
7 comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 2001 e per il conferimento di contratti di prestazione d'opera per 
l'arricchimento dell'offerta formativa ai sensi del D.I. n. 129 del 2018, approvato dal consiglio di 
istituto con delibera n. 141 del 23 maggio 2022; 

VISTO l’aggiornamento Prot. n. 4370 del 24/05/2022 al regolamento d’istituto per le attività negoziali 
approvato dal consiglio di istituto con delibera n. 6 del 22/02/2019; 

VISTO il PTOF triennale a.s. 2022/2025 approvato dal Collegio dei Docenti il 21/12/2021 con delibera 2 
e adottato dal Consiglio di Istituto il 21/12/2021 con delibera n. 130; 

VISTO l’aggiornamento al PTOF triennale a.s. 2022/2023 approvato dal Collegio dei Docenti il 
24/10/2022 con delibera n.4 e adottato dal Consiglio di Istituto il 25/10/2022 con delibera n. 13; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 27 del 03/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 
E.F. 2023; 

VISTO il verbale dei revisori dei conti n. 2023/001 dell’08/02/2023 di approvazione del Programma 
Annuale E.F. 2023; 

VISTO   il kit di supporto con esempi di atti per il conferimento degli incarichi, messo a disposizione dal  
MIM e, in particolare, il Vademecum; 

VISTA la nota di “DISSEMINAZIONE – Azione di informazione, comunicazione e pubblicità Prot. 
n.2464/u del 13/04/2023; 

VISTO  il decreto di assunzione incarico del RUP prot. n. 2467/u del 13/04/2023, nella persona del 
Dirigente Scolastico Prof.ssa Marisa Marchizza; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio del Progetto Prot. n. 2472/u del 13/04/2023; 

VISTA  la delibera del Collegio docenti n. 5 del 19/05/2023 di “Adozione/Autorizzazione alla 
partecipazione Progetto “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 35 del 29/05/2023 di “Adozione/Autorizzazione alla 
partecipazione Progetto “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 37 del 29/05/2023 “Nomine figure progetto nel Progetto 



 

Pag. 4 a 6 
 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, finalizzate al raggiungimento del Target e dei Milestones del progetto: RUP, project 
manager con attività di coordinamento generale del progetto; supporto tecnico specialistico alle 
attività del RUP; progettista, collaudatore e componenti gruppo operativo di progetto tramite avviso 
di selezione personale interno/esterno”;  

VISTA  la Determina prot. n. 3725/u del 06/06/2023 di avvio procedure tramite avviso interno per la 
selezione di personale per la costituzione del gruppo tecnico operativo; 

VISTO l’Avviso interno prot. n. 3726/u del 06/06/2023 interno per la selezione di personale per la 
costituzione del gruppo tecnico operativo; 

VISTO il decreto di costituzione della commissione prot. n. 3952/u del 13/06/2023 di valutazione per la 
selezione di personale per la costituzione del gruppo tecnico operativo e le relative nomine; 

VISTO il verbale della commissione di valutazione prot. n. 3980/e del 13/06/2023; 

VISTA la pubblicazione graduatoria provvisoria per la selezione di personale per la costituzione del 
gruppo tecnico operativo prot. n. 3981/u del 13/06/2023; 

VISTA la pubblicazione graduatoria definitiva per la selezione di personale per la costituzione del gruppo 
tecnico operativo prot. n. 4292/u del 19/06/2023; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

 

DETERMINA 

 

Art. 1) Premesse 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2) Costituzione Gruppo operativo di Progetto (GOP) 

Il (GOP) per l’attuazione del Progetto relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, 
Investimento 3.2, Scuola 4.0, è così costituito: 

 

Cognome/Nome Qualifica Ruolo nell’istituzione scolastica 

Tofani Luigina Docente  Animatore Digitale e 1° Collaboratore del Dirigente Scolastico 

Alberti Stefano Prof. 2° Collaboratore del Dirigente Scolastico 

Crispino Salvatore Personale ATA Assistente Amministrativo 

 
Art. 3) Integrazione 

Il GOP, laddove necessario, potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora 

se ne ravvisi la necessità; 

Art. 4) Durata in carica 
Il Gruppo operativo di progetto resta in carica fino al raggiungimento degli obiettivi prefissati. 
 
 



 

Pag. 5 a 6 
 

 
Art. 5) Luogo e modalità di svolgimento dell’incarico 
La prestazione professionale dovrà essere svolta presso le sedi di scuola Primaria e Secondaria di I grado 
dell’Istituto. Ferma restando la possibilità di realizzare anche incontri in modalità telematica. 
 
Art. 6) Corrispettivo e modalità di remunerazione 
Il corrispettivo orario lordo Stato è stabilito secondo le tabelle di cui al CCNL Comparto Scuola: 

• € 23,22 (Euro ventitré/22) per il personale docente 

• € 19,24 (Euro diciannove/24) per il personale Ata profilo Assistente Amministrativo 

Gli importi orari indicati sono da intendersi quali importi al lordo di ogni onere a carico dell’Istituzione Scolastica 
e dell’incaricato rapportato alle ore effettivamente prestate. 

L’incarico tecnico-operativo sarà retribuito nella voce “spese di progettazione e tecnico-operative. Seguirà 

predisposizione lettera di incarico individuale. 

Il corrispettivo verrà erogato come specificato nella lettera di incarico. 

 

Art. 7) Compiti 
Il GOP: 

− sarà coordinato dal Dirigente scolastico che lo convocherà in base alle necessità e sarà presieduto 
dallo stesso o da un suo delegato. Il gruppo opererà congiuntamente e/o per gruppi di lavoro a 
ciascuno dei quali potranno essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento; 

− procederà allo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR secondo le 
indicazioni e le direttive che saranno fornite dal Ministero dell’istruzione; 

− sotto il coordinamento del Dirigente scolastico, individuerà e progetterà le azioni da realizzare per 
raggiungere gli obiettivi previsti dal Piano Scuola 4.0 in modo da poter individuare gli obiettivi, la 

mappatura della situazione iniziale, la strategia didattica di innovazione degli spazi, il quadro 
operativo delle azioni e delle attività previste dall’intervento, gli strumenti di monitoraggio e 
valutazione, il piano finanziario; 

− dà lettura ed analisi della normativa e documentazione inerente il progetto; 

− collabora con il Responsabile unico del progetto (RUP), con il progettista, con il collaudatore e con 
gli altri membri del Gruppo Tecnico Operativo di progetto; 

− svolge un sopralluogo approfondito dei locali destinati agli interventi del progetto; 

− partecipa agli incontri di coordinamento del progetto; 

− elabora delle linee generali del progetto, con specificazione delle ricadute didattiche della creazione 
degli ambienti digitali; 

− sviluppa e promuove pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento degli 
strumenti di pianificazione, diversificandoli per grado di istruzione scolastica; 

− elabora metodologie didattiche connesse alle pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti; 

− studia e propone il cambiamento dei metodi e delle tecniche di valutazione degli apprendimenti in 
chiave formativa e motivazionale; 

− elabora proposte per rimodulare e riorganizzazione il tempo scuola per l’utilizzo dei nuovi ambienti; 

− progetta l’allestimento didattico degli ambienti secondo l’ordine di scuola e i traguardi di 
competenza e il curricolo delle competenze trasversali; 

− supporta l’organizzazione degli allestimenti degli ambienti e l’effettuazione delle verifiche; 

− supporta il DS e DSGA nella registrazione dei dati relativi al progetto nell’apposita piattaforma web 
https://pnrr.istruzione.it/ ; 

− valuta la fattibilità delle proposte in relazione alle reali possibilità di intervento, a spazi, criteri di 

https://pnrr.istruzione.it/


 

Pag. 6 a 6 
 

adeguatezza/sicurezza, efficacia ed efficienza, corrispondenza con atto di indirizzo, piano di 
miglioramento, Rav e Ptof, alle risorse e all’impegno dei lavoratori della scuola coinvolti nella 
realizzazione del progetto; 

− si rende disponibile anche dopo la chiusura del progetto nel caso di eventuali verifiche da parte degli 
enti preposti 

− quant’altro necessario per la realizzazione del progetto. 

 
Art. 8) Lettera di incarico 

 
Art. 9) Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
Il GOP dovrà attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 
 
Art. 10) Trasparenza 
Per obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tutte le comunicazioni di interesse comunitario relative 
allo sviluppo del progetto autorizzato, saranno pubblicate sul sito dell’Istituto www.icmorlupo.edu.it, in albo on 
line, amministrazione trasparente e in apposita area dedicata: 

  

 
 
 

                        Il Dirigente Scolastico 
              Prof.ssa Marisa Marchizza 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

 
 
 

http://www.icmorlupo.edu.it/

